
DELIBERA DI GIUNTA n. 24 del 01-03-2014  -  pag. 1  -  CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

  

CCoommuunnee  dd ii   CCaammppoorr oott oonnddoo    
dd ii   FF ii aasstt rr oonnee  

PPrr oovv ii nnccii aa  dd ii   MM aacceerr aatt aa  
6622002200  PP..zzzzaa  SS..MM aarr ccoo,,11  � 00773333990077115533 ���� 00773333990077335599 P.Iva 00243720430 

  
 
 
 
 

 
 
 

DELIBERA NUMERO  24 del 01-03-2014 
 

 
 

OGGETTO : MIGLIORAMENTO SISMICO DELLA SCUOLA PRIMARIA DI 
CAMPOROTONDO DI FIASTRONE-APPROVAZIONE PROGETTO 
ESECUTIVO 
 
 
 

 
 

L'anno   duemilaquattordici  il giorno   uno  del mese di marzo, alle ore 13:30, 

nella Residenza Municipale in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, 

si è riunita la Giunta Municipale nelle persone dei signori:  

 

DILETTI GIORGIO   SINDACO P 

TONDI EMANUELE   VICE SINDACO  A 

ROSELLI LEONARDO   ASSESSORE P 

ZAMPERA MERI   ASSESSORE P 

MICUCCI MASSIMILIANO    ASSESSORE P 
 
Assegnati n.  4 In carica n.  5 Presenti n.      4  Assenti n.      1 

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Segretario Dott.ssa SERAFINI 

GIULIANA 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il 

Sig. DILETTI GIORGIO nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta 

Municipale alla discussione dell'oggetto su riferito.  
 
 
 
 
 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 24 del 01-03-2014  -  pag. 2  -  CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

 
 

 
LA GIUNTA MUNICIPALE 

 
 
Premesso che: 
 
- con Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri, n. 4007 del 29 febbraio 2012 
pubblicata in Gazzetta Ufficiale n. 56 del 07 marzo 2012, sono stati stanziati i fondi per la 
riduzione del rischio sismico in Italia e con decreto del Presidente del Consiglio dei 
Ministri del 16/03/2012 sono state ripartite le risorse tra le Regioni per l'annualità 2011; 
 
- con delibera di giunta regionale n. 1376 del 01/10/2012 sono stati stabiliti l'entità dei 
contributi da destinare alle opere pubbliche e le relative priorità, sono state inoltre definite 
le modalità operative per accedere ai contributi; 
 
- a seguito delle domande pervenute con successivo decreto del dirigente del servizio n. 
88 del 29/04/2013 è stata approvata la graduatoria (Allegato A) e la concessione del 
contributo ai primi in graduatoria in base alle risorse disponibili (Allegato B), ed a questo 
Ente è stata assegnata la risorsa di € 216.374,40, per lavori di prevenzione del rischio 
sismico presso l'edificio di Via Campo Fiera adibito a Scuola Primaria; 
 
Visti gli eleaborati progettuali predisposti dal tecnico incaricato Ing. Giammario Ottavi, 
relativi all’opera “de quo”, composti da: 

TAV 1    Relazione tecnica, quadro tecnico economico, cronoprogramma 
TAV  2   Stato attuale: elaborati grafici architettonici 
TAV  3   Stato attuale: elaborati grafici strutturali 
TAV  4   Stato attuale: elaborati grafici delle indagini 
TAV  5  Stato di progetto: elaborati grafici strutturali 
TAV  6  Particolari costruttivi 
TAV  7  Computo metrico estimativo 
TAV  8  Elenco prezzi 
TAV  9  Stima incidenza sicurezza 
TAV 10 Capitolato speciale d'appalto  
TAV 11 Stato attuale: verifiche  
TAV 12 Stato di progetto: verifiche 
TAV 13 Relazione e rapporto di prova sui materiali 
TAV 14 Documentazione reperita relativa al fabbricato 
TAV 15 Storia progettuale, costruttiva e sismica dell'edificio 
TAV 16 Indagini in sito 
TAV 17 Piano di sicurezza e coordinamento, fascicolo con le caratteristiche 

dell'opera 
 

ed il cui quadro economico è il seguente: 
 
IMPORTO DEI LAVORI A BASE D'ASTA                                        € 168.489,23 
Importo per la Sicurezza                                     €      3.693,34 
Importo netto soggetto a ribasso                        €   164.795,89 
 
SOMME A DISPOSIZIONE 
 
IVA 10% sui lavori a base d'asta                          €  16.848,92 
Spese tecniche per esclusiva progettazione        €  18.520,71 



DELIBERA DI GIUNTA n. 24 del 01-03-2014  -  pag. 3  -  CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

IVA 22% e C.N.P.A.I.A. 4% su spese tecniche    €    4.978,37 
Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche 
tecniche previste dal capitolato speciale d'appalto, 
collaudo tecnico amm.vo, collaudo statico ed altri 
eventuali collaudi specialistici, IVA e cassa comp.  €   1.800,00 
 
Spese per attività tecnico amm.ve connesse alla 
progettazione, di supporto al responsabile del  
procedimento e di verifica e validazione.                 €   1.684,89 
 
Cottimi, noli e somme su fattura, imprevisti 
(IVA 10% incl.)                                                         €    4.052,28 
Totale Somme a Disposizione                                                           €     47.885,17 
 
TOTALE GENERALE                                                  
€  216.374,40 
 
Accertata  la completezza degli elaborati presentati secondo quanto previsto dall'art. 33 
del D.P.R. n. 207/10 e s.m.i. e dato atto che il progetto esecutivo è conforme a quanto 
richiesto dall'art. 93 comma 4 e 5 del Decreto L.vo 163/06 e s.m.i., così come attestato 
dall'Ufficio Tecnico; 
 
Ritenuto  pertanto potersi procedere alla sua approvazione in quanto completo e 
rispondente alle esigenze dell'Ente; 
 
Visti i pareri favorevoli del responsabile del servizio, in ordine alla regolarità tecnica e 
contabile, ai fini dell’attestazione della copertura finanziaria della spesa, resi ai sensi 
dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Con votazione unanime legalmente resa per alzata di mano; 
 

DELIBERA 
 

1. di approvare il progetto esecutivo relativo all’intervento dei lavori di "Miglioramento 
sismico Scuola Primaria di via Campo Fiera”; predisposto dal tecnico incaricato Ing. 
Giammario Ottavi, comportante una spesa complessiva di € 216.374,40 così suddivisa: 
 
IMPORTO DEI LAVORI A BASE D'ASTA                                        € 168.489,23 
Importo per la Sicurezza                                     €      3.693,34 
Importo netto soggetto a ribasso                        €   164.795,89 
 
SOMME A DISPOSIZIONE 
 
IVA 10% sui lavori a base d'asta                          €  16.848,92 
Spese tecniche per esclusiva progettazione        €  18.520,71 
IVA 22% e C.N.P.A.I.A. 4% su spese tecniche    €    4.978,37 
Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche 
tecniche previste dal capitolato speciale d'appalto, 
collaudo tecnico amm.vo, collaudo statico ed altri 
eventuali collaudi specialistici, IVA e cassa comp.  €   1.800,00 
 
Spese per attività tecnico amm.ve connesse alla 
progettazione, di supporto al responsabile del  
procedimento e di verifica e validazione.                 €   1.684,89 
 
Cottimi, noli e somme su fattura, imprevisti 
(IVA 10% incl.)                                                         €    4.052,28 



DELIBERA DI GIUNTA n. 24 del 01-03-2014  -  pag. 4  -  CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

Totale Somme a Disposizione                                                           €     47.885,17 
 
TOTALE GENERALE                                                  
€  216.374,40 
 
 
2. di dare atto che il progetto è composto dai seguenti elaborati: 

TAV 1    Relazione tecnica, quadro tecnico economico, cronoprogramma 
TAV  2   Stato attuale: elaborati grafici architettonici 
TAV  3   Stato attuale: elaborati grafici strutturali 
TAV  4   Stato attuale: elaborati grafici delle indagini 
TAV  5  Stato di progetto: elaborati grafici strutturali 
TAV  6  Particolari costruttivi 
TAV  7  Computo metrico estimativo 
TAV  8  Elenco prezzi 
TAV  9  Stima incidenza sicurezza 
TAV 10 Capitolato speciale d'appalto  
TAV 11 Stato attuale: verifiche  
TAV 12 Stato di progetto: verifiche 
TAV 13 Relazione e rapporto di prova sui materiali 
TAV 14 Documentazione reperita relativa al fabbricato 
TAV 15 Storia progettuale, costruttiva e sismica dell'edificio 
TAV 16 Indagini in sito 
TAV 17 Piano di sicurezza e coordinamento, fascicolo con le caratteristiche 

dell'opera 
 

3 di dare atto che l'intervento è inserito nel programma triennale delle opere pubbliche in 
quanto l'importo dei lavori risulta superiore a 100.000,00 euro. 
 
4. di nominare Responsabile del Procedimento il Geom. Pierfederico Zamponi in servizio 
presso l’ufficio tecnico.  
 
5. di finanziare la spesa complessiva di euro 216.374,40 con contributo regionale di cui al 
Decreto del Dirigente del Servizio Infrastrutture, Trasporti ed Energia, n. 88 del 
29/04/2013.  
 
6. di imputare la spesa di euro 216.374,40 al Cap. 2633 - Intervento 2040201 - Imp. 159 
Gestione Residui 2013 del predisponendo bilancio 2014. 
 
 
Indi con separata unanime votazione resa ai sensi del 4° comma dell’art. 134 del D. Lgs. 
N. 267/2000, si dichiara il presente atto immediatamente eseguibile. 
 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 24 del 01-03-2014  -  pag. 5  -  CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

COMUNE DI CAMPOROTONDO DI FIASTRONE 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 
 
UFFICIO :  
Proposta N. 18 del 01-03-14 
 
================================================================ 

Alla Gunta Comunale         SEDE 
 

================================================================ 
Oggetto:   MIGLIORAMENTO SISMICO DELLA SCUOLA PRIMARIA DI 
CAMPOROTONDO DI FIASTRONE-APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO 

 
================================================================ 
Si trasmette per l'esame la seguente relazione, ai sensi art. 49, T.U. n. 267/2000. 
================================================================ 
PER QUANTO CONCERNE LA REGOLARITA TECNICA 
 
VISTO: Si esprime parere Favorevole 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
f.to Dott.ssa GIULIANA SERAFINI 

 
================================================================ 
PER QUANTO CONCERNE LA REGOLARITA' CONTABILE 
 
VISTO: Si esprime parere Favorevole 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
f.to Dott.ssa GIULIANA SERAFINI 

 
================================================================ 
VISTO: Per la conformità amministrativa dell’atto s i esprime 
    Parere: Favorevole 

IL SEGRETARIO 
f.to Dott.ssa GIULIANA SERAFINI 



DELIBERA DI GIUNTA n. 24 del 01-03-2014  -  pag. 6  -  CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

 
Approvato e sottoscritto : 

 
Il Segretario  Il Presidente 

f.to SERAFINI GIULIANA  f.to DILETTI GIORGIO  
 

 
ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE 

 
- che la presente deliberazione: 
 
[ ] E’ stata pubblicata all’Albo Comunale dal 08-03-2014 ove rimarrà esposta per quindici 
giorni   consecutivi. 
 
[ ] E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio telematico sul sito ufficiale del comune 
(www.comune.camporotondo.mc.it) il 08-03-2014. 
 
[ ] E’ stata comunicata, con apposito elenco, ai Signori Capigruppo Consiliari così come 
prescritto dall’art. 125, del Testo Unico numero 267 del 18/08/2000; 
 
 

Camporotondo di Fiastrone Il Responsabile dell’Ufficio 
Li, 08-03-2014 f.to Consoli Rita 

 
 

ESECUTIVITA’ 
 

Che la presente deliberazione, non soggetta a controllo preventivo di legittimità, è divenuta 
esecutiva: 
 
-[ ] il 01-03-2014 essendo immediatamente esecutività 

Il Segretario Comunale 
F.to SERAFINI GIULIANA 

 
_______________________________________________________________________________________ 
 
È copia conforme all’originale da servire ad uso amministrativo. 

Dalla Residenza Municipale, li 08-03-2014 

 

Il Segretario Comunale                     
*F.to SERAFINI GIULIANA  

 
 

*Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto 
responsabile, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del  D. Lgs n. 39/93. 


